平成２５年度５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２５年１２月１７日（火） １５：００～１８：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者 ： １０名

安里邦子（中部徳洲会病院）、平安政子（那覇市立病院）、田場聡子（県立中部病院）、

宮里貴子（北部地区医師会病院）、仲本奈々（琉大病院がんセンター）、天野明日香

（医療の質向上センター）、福地美里（琉大病院がんセンター）

欠席者 ： 比嘉初枝（県立中部病院）、翁長道代（県立八重山病院）、戸倉さおり（県立宮古病

院）、増田昌人（琉大病院がんセンター）

陪席者 ： 仲嶺八紀（県立中部病院）

 [報 告]

１． 平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２５年度第３回院内がん登録研修会アンケート結果（資料２）

 仲本委員より、資料２に基づき平成２５年度第３回院内がん登録研修会のアンケート

集計結果と参加者の意見について報告があった。

３． 院内がん登録研修会スタンプラリーについて（資料３）

 福地委員より、資料３に基づき院内がん登録研修会スタンプラリーについて報告があ

った。次回の平成２５年度第４回院内がん登録研修会でも実施することが承認された。

４． がん登録の個人情報利用についての調査報告書（資料４）

福地委員と仲本委員より、資料４に基づき沖縄県内の拠点病院および九州の拠点病院

で調査をし、その結果が報告された。

[協 議]

１． 平成２５年度第４回院内がん登録研修会について（資料５）

 資料５に基づき、第４回院内がん登録研修会の日程およびテーマと講師について協議

を行った。２月２８日に、那覇市立病院で開催される研修会で、他県から院内がん登録

指導者が来沖しているため、２月２８日に都合が合えば講師をお願いできないかといっ

た意見が上がった。また、講師の日程調整ができなかった場合のために、２月１５日の

通常開催の研修会について協議を行った。協議した結果、テーマを「病理の基礎と病理

レポート読み方」とし、講師を那覇市立病院新垣京子先生または、名桜大学の大城真理

子先生に依頼を行うことになった。２月２８日の件については仲本が確認し、指導者に

よる講義もしくは病理医による講義にするか決定することになった。

２． 平成２５年度のがん登録事業計画について（資料６）

 仲本委員より、資料６に基づき今年度の事業計画について報告があった。報告をうけ、

次年度のがん登録事業計画について協議が行われた。協議した結果、施策３については、

がん登録法ができたことをうけ、がん登録の事業計画から外すことが承認された。それ

に伴い施策２は、これまで実務支援や見学会の実施であったが、がん登録を開始する施

設が増えることが予想されるため「がん登録をはじめるにあたっての説明会」に変更す

ることとなった。また施策５については、三拠点病院のがん登録情報を定期的に開示す

ると変更してはどうかと意見があがり承認された。最後に施策６については、現段階で

は沖縄県全体で予後調査を実施することが難しいという意見をうけ、施策６は拠点病院

で予後調査を実施すると変更し、今後、沖縄県全体で実施可能か検討することとなった。

３． 平成２５年度がん登録部会委員一覧（資料７）

 がん登録部会委員の連絡一覧が確認された。

４． 次回の開催日程について

次回は２０１４年２月２１日（火）１５：００に開催することが承認された。